Associação Filantrópica Arte Salva Vidas

CNPJ 28.786.425/0001-97 | SEI/MJ N° 08084.007502/2020-42 Emissão:
28/10/2025

                                TERMO DE REFERÊNCIA

Rua General Sampaio 74 fundos – Caju, Rio de Janeiro - CEP 20.931-350 1

COTAÇÃO PRÉVIA REGISTRO

AFASV

TERMO DE REFERÊNCIA | COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇOS - REGISTRO

A ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA ARTE SALVA VIDAS, inscrita no CNPJ sob nº 28.786.425/0001-97,

com sede nesta capital do Rio de Janeiro, na Rua General Sampaio 74 fundos – Caju, Rio de Janeiro – RJ,

CEP 20.931-350, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar Cotação Prévia de

Preços, tipo REGISTRO, no qual esta Associação registra o processo na Plataforma +Brasil, faz contato com

um ou mais fornecedores, objetivando a aquisição de bens oferecidos pelo setor privado, fazendo registrar

seus atos no âmbito do Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse (SICONV), Termo de

Fomento Ministério do Esporte nº 161/2025, Trasferegov.br nº 976503/2025, objetivando dar apoio técnico

e financeiro para o Projeto Campeões do Amanhã.

1. DO OBJETO

1. Implementação e Desenvolvimento do Projeto Campeões do Amanhã na região metropolitana do Rio de

Janeiro/RJ. Tornar democrático a toda população da região Metropolitana do Rio de Janeiro, no bairro do

Caju, na cidade do Rio de Janeiro, o acesso às práticas das atividades físicas e esportivas voltadas para as

modalidades de lutas com profissionais com qualificação profissional adequada. Além disso, assegurar a

valorização dos talentos desportivos, nas modalidades Muay Thay, Jiu Jitsu, Zumba e Badminton,

estimulando o desenvolvimento integral dos participantes.

Também é necessário ressaltar os objetivos complementares de oferecer práticas esportivas que dialoguem

com os ideais olímpicos, contribuir para a melhoria da qualidade de vida (auto estima, convívio, integração

social, saúde e sustentabilidade) da comunidade em situação de vulnerabilidade social no Complexo do Caju,

na cidade do Rio de Janeiro; estimulando os alunos à vivência dos princípios sócio educativos para o esporte;

Construir um modelo que garanta benefícios ao interesse público, por meio da oferta de serviços de qualidade,

na área de esportes; desenvolver ações que estimulem a população à prática da atividade física e recreação

social, com o intuito de adoção de um estilo de vida mais saudável e, ainda, estimular a consolidação de

políticas públicas, através da oportunidade ao acesso à prática de atividade física, esporte e lazer.

1.1. Caso haja divergência entre a descrição dos itens do Termo de Referência e a descrição do Sistema de

Gestão de Convênios e Contratos de Repasse (SICONV) – prevalecerá a descrição do Termo de Referência.

Associação Filantrópica Arte Salva Vidas

CNPJ 28.786.425/0001-97 | SEI/MJ N° 08084.007502/2020-42 Emissão:
28/10/2025

                                TERMO DE REFERÊNCIA

Rua General Sampaio 74 fundos – Caju, Rio de Janeiro - CEP 20.931-350 2

2. DA JUSTIFICATIVA

.1. Nossa proposta, busca atender crianças, adolescentes, jovens, adultos e idosos, com a oferta de múltiplas

vivências esportivas, atividades físicas, recreativas e de lazer com vistas ao desenvolvimento integral.

Promoverá a qualidade de vida de todos os beneficiados e da comunidade. A proposta se encontra dentro da

missão do proponente, alinhada ao Programa do Ministério do Esporte.

3. DA LEGISLAÇÃO

A presente Cotação Prévia de Preço será realizada com base no Convênio Termo de Fomento Ministério do

Esporte nº 161/2025, Trasferegov.br nº 976503/2025, celebrado entre a AFASV Associação Filantrópica Arte

Salva Vidas e o Ministério do Esporte, no Decreto nº 6.170/07, na Portaria Interministerial MP/MF/CGU

507/2011, e posteriores alterações e demais normas aplicáveis; Ficam fazendo parte integrante deste

instrumento informativo em forma de convite, que será regido pelas disposições da Cláusula Décima do

Termo de Fomento nº 976503/2025, que reza: A OSC adotará métodos usualmente utilizados pelo setor

privado para a realização de compras e contratações de bens e serviços com recursos transferidos pela

Administração Pública. Tal informação se destina à plena transparência em relação a este convênio.

Subcláusula primeira. A OSC deve verificar a compatibilidade entre o valor previsto para realização da

despesa, aprovado no plano de trabalho, e o valor efetivo da compra ou contratação e, caso o valor efetivo da

compra ou contratação seja superior ao previsto no plano de trabalho, deverá assegurar a compatibilidade do

valor efetivo com os novos preços praticados no mercado, inclusive para fins de elaboração de relatório de

que trata o art. 56 do Decreto nº 8.726, de 2016, quando for o caso, observado o disposto no § 4º do art. 43

do mesmo Decreto.

Subcláusula segunda. Para fins de comprovação das despesas, a OSC deverá obter de seus fornecedores e

prestadores de serviços escolhidos entre os convidados ou não, notas, comprovantes fiscais ou recibos,

contendo data, valor, nome e número de inscrição no CNPJ desta organização da sociedade civil e do CNPJ

ou CPF do fornecedor ou prestador de serviço.

4. DO MATERIAL A SER ADQUIRIDO

Item 1 – Peteca de Nylon para Badminton

DESCRIÇÃO: Material: Nylon com base de cortiça sintética; Tamanho: Aproximadamente 8 cm de altura

por 6,5 cm de diâmetro - Material: Plástico durável e leve. Quantidade 30 unidades.

Associação Filantrópica Arte Salva Vidas

CNPJ 28.786.425/0001-97 | SEI/MJ N° 08084.007502/2020-42 Emissão:
28/10/2025

                                TERMO DE REFERÊNCIA

Rua General Sampaio 74 fundos – Caju, Rio de Janeiro - CEP 20.931-350 3

Item 2 – Raquete para Badminton

Altura: 66 cm, Largura: 20 cm, Profundidade: 3 cm. Padrão de encordoamento 22 x 19, no total de 20 unidades

Item 3 – Camiseta para Badminton

Especificação: camisetas 100% sublimadas em tecido dryfit, 50% poliamida e 50% poliéster, com sublimação

de alta qualidade, costura reforçada. Destinatário: Beneficiário. Quantidade 80 unidades.

Item 4 – Camiseta para Jiu Jitsu

DESCRIÇÃO: Especificação: camisetas 100% sublimadas em tecido dryfit, 50% poliamida e 50% poliéster,

com sublimação de alta qualidade, costura reforçada. Destinatário: Beneficiário. Total 80 Unidades.

Associação Filantrópica Arte Salva Vidas

CNPJ 28.786.425/0001-97 | SEI/MJ N° 08084.007502/2020-42 Emissão:
28/10/2025

                                TERMO DE REFERÊNCIA

Rua General Sampaio 74 fundos – Caju, Rio de Janeiro - CEP 20.931-350 4

Item 5 – Camiseta para Muay Thai.

DESCRIÇÃO: Especificação: camisetas 100% sublimadas em tecido dryfit, 50% poliamida e 50% poliéster,

com sublimação de alta qualidade, costura reforçada. Destinatário: Beneficiário. Quantidade 80 unidades.

Item 6 – Camiseta para Zumba

DESCRIÇÃO: Especificação: camisetas 100% sublimadas em tecido dryfit, 50% poliamida e 50% poliéster,

com sublimação de alta qualidade, costura reforçada. Destinatário: Beneficiário. Quantidade 80 unidades.

Item 7 – Kimono

DESCRIÇÃO: Especificação: Material: mistura de algodão (60%) e poliéster (40%) M1 : até 1,25 m e 30 kg -

M2 : até 1,35 m e 35 kg - M3 : até 1,45 m e 40 kg - M4 : até 1m50 e 45 Destinatário: Beneficiário. Quantidade

43 unidades.